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Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais
 1.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5189 Próprio Implantação da Obra m² 1,0000000 0,23 0,23

 73340 SINAPI H 0,0001632 147,20 0,02

 67826 SINAPI CHP 0,0001632 173,44 0,02

 6259 SINAPI CHP 0,0001632 238,94 0,03

 5914640 SICRO3 tkm 0,3275301 0,51 0,16

Insumo  5896 ORSE Veículo tipo sedan ou pick-up capacidade 0,6 ton h Equipamento h 0,0007012 7,80 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,05 Valor com BDI => 0,28

 1.2 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5190 Próprio Administração da Obra SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS m² 1,0000000 0,43 0,43

 90777 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0014286 112,14 0,16

 90780 SINAPI MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0028571 46,62 0,13

 90772 SINAPI AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0028571 18,59 0,05

 100309 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0028571 23,92 0,06

Insumo  00014250 SINAPI Material KWH 0,0071429 1,00 0,00

Insumo  00044480 SINAPI TARIFA "A" ENTRE  0 E 20M3 FORNECIMENTO  D'AGUA Taxas m³ 0,0002514 18,94 0,00

Insumo  4415 ORSE Veículo leve - Volkswagen:GOL ou similar h Equipamento h 0,0028571 12,33 0,03

MO sem LS => 0,37 LS => 0,00 MO com LS => 0,37

Valor do BDI => 0,10 Valor com BDI => 0,53

 1.3 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5191 Próprio Canteiro de Obras e Almoxarifado SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS UND 1,0000000 958,48 958,48

Insumo  00010775 SINAPI Equipamento MES 0,5000000 1.076,20 538,10

Insumo  00010776 SINAPI Equipamento MES 0,5000000 840,77 420,38

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 224,18 Valor com BDI => 1.182,66

 1.4 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5192 Próprio Placa de Obra em Chapa de Aço Galvanizado SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS UND 1,0000000 1.046,07 1.046,07

 87445 SINAPI CHP 0,0065000 5,21 0,03

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 23,50 23,50

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 2,0600000 18,64 38,39

Insumo  00005075 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) Material KG 0,1100000 19,03 2,09

Insumo  00004491 SINAPI Material M 4,0000000 9,67 38,68

Insumo  00004417 SINAPI Material M 1,0000000 3,57 3,57

Insumo  00004813 SINAPI Material m² 4,0000000 233,96 935,84

Insumo  00000370 SINAPI Material m³ 0,0049000 84,22 0,41

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 Material KG 1,5000000 0,94 1,41

Insumo  00004718 SINAPI Material m³ 0,0098000 219,92 2,15

MO sem LS => 44,83 LS => 0,00 MO com LS => 44,83

Valor do BDI => 244,67 Valor com BDI => 1.290,74

 2.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5193 Próprio SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS m² 1,0000000 0,46 0,46

 90781 SINAPI TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0025000 38,36 0,09

 88253 SINAPI AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0025000 18,27 0,04

 88288 SINAPI NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0025000 22,81 0,05

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 30 t - 
rodovia pavimentada

Composição 
Auxiliar

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar

Composição 
Auxiliar

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

ENERGIA ELETRICA COMERCIAL, BAIXA TENSAO, RELATIVA AO CONSUMO 
DE ATE 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS/PASEP E COFINS

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, 
PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI 
MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, 
SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI 
MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

Composição 
Auxiliar

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. 
AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar

PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO 
- BRUTA

SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 
22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTAS DE 
SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE

Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar
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 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0075000 18,64 0,13

 88597 SINAPI DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,0020000 40,32 0,08

 92145 SINAPI CHP 0,0010000 68,39 0,06

Insumo  00020206 SINAPI Material M 0,0028860 4,50 0,01

MO sem LS => 0,35 LS => 0,00 MO com LS => 0,35

Valor do BDI => 0,10 Valor com BDI => 0,56

 2.2 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5502114 SICRO3 m³ 1,0000000 7,06 7,06

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9667 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 14 m³ - 188 kW 5,0000000 0,96 0,04 265,0225 86,6662 1.289,4412

Insumo E9515 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 288,0697 133,4948 288,0697

Custo Horário de Equipamentos => 1.577,5109

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 1.597,0095

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,1199

Produção de Equipe => 230,1900

Custo Unitário de Execução => 6,9378

MO sem LS => 0,08 LS => 0,00 MO com LS => 0,08

Valor do BDI => 1,65 Valor com BDI => 8,71

 2.3 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4413942 SICRO3 Espalhamento de material em bota-fora m³ 1,0000000 1,52 1,52

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9540 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW 1,0000000 1,00 0,00 244,4925 95,3084 244,4925

Custo Horário de Equipamentos => 244,4925

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 263,9911

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0258

Produção de Equipe => 176,8100

Custo Unitário de Execução => 1,4931

MO sem LS => 0,11 LS => 0,00 MO com LS => 0,11

Valor do BDI => 0,35 Valor com BDI => 1,87

 3.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4011463 SICRO3 Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais t 1,0000000 177,48 177,48

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9762 SICRO3 Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW 1,0000000 0,71 0,29 225,1422 109,6473 191,6487

Insumo E9681 SICRO3 Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW 1,0000000 0,82 0,18 242,8827 90,7339 215,4959

Insumo E9545 SICRO3 Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras - 82 kW 1,0000000 1,00 0,00 415,9435 194,0739 415,9435

Custo Horário de Equipamentos => 823,0881

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 8,0000000 19,4986 155,9888

Custo Horário da Mão de Obra => 155,9888

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 979,0769

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0029

Custo do FIC => 0,0283

Produção de Equipe => 99,6000

Custo Unitário de Execução => 9,8301

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SARRAFO APARELHADO *2 X 10* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO

Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.000 a 
1.200 m - caminho de serviço em leito natural -com escavadeira e caminhão 
basculante de 14 m³

Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m³ - 
118 kW
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SICRO3 6416078 Usinagem de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais 1,0200000 t 157,5100 160,6602

Custo Total das Atividades => 160,6602

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 6416078 5914649 1,0200000 t 6,8200 6,9564

Custo Total dos Tempos Fixos => 6,9564

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 6416078 1,0200000 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 2,36 LS => 0,00 MO com LS => 2,36

Valor do BDI => 41,51 Valor com BDI => 218,99

 3.2 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4011351 SICRO3 Imprimação com asfalto diluído m² 1,0000000 0,34 0,34

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9509 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 234,6364 68,0132 234,6364

Insumo E9558 SICRO3 Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l 2,0000000 1,00 0,00 53,2867 36,3987 106,5734

Custo Horário de Equipamentos => 341,2098

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 19,4986 38,9972

Custo Horário da Mão de Obra => 38,9972

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 380,2070

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0029

Custo do FIC => 0,0010

Produção de Equipe => 1.125,0000

Custo Unitário de Execução => 0,3380

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M0104 Asfalto diluído de petróleo - CM-30 0,0012000 t 0,0094 0,0000

Custo Total do Material => 0,0000

MO sem LS => 0,03 LS => 0,00 MO com LS => 0,03

Valor do BDI => 0,07 Valor com BDI => 0,41

 3.3 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4011353 SICRO3 Pintura de ligação m² 1,0000000 0,25 0,25

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9509 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 234,6364 68,0132 234,6364

Insumo E9558 SICRO3 Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l 2,0000000 1,00 0,00 53,2867 36,3987 106,5734

Custo Horário de Equipamentos => 341,2098

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 19,4986 38,9972

Custo Horário da Mão de Obra => 38,9972

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 380,2070

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0029

Custo do FIC => 0,0007

Produção de Equipe => 1.500,0000

Custo Unitário de Execução => 0,2535

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M1946 Emulsão asfáltica - RR-1C 0,0004500 t 0,0094 0,0000

Custo Total do Material => 0,0000

MO sem LS => 0,03 LS => 0,00 MO com LS => 0,03

Valor do BDI => 0,05 Valor com BDI => 0,30

 3.4 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4011219 SICRO3 m³ 1,0000000 10,95 10,95

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9571 SICRO3 Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW 1,0000000 0,93 0,07 292,2160 77,0092 277,1515

Insumo E9518 SICRO3 Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") 1,0000000 0,52 0,48 4,5751 3,1860 3,9083

Atividade 
Auxiliar

Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão 
basculante de 10 m³ - carga em usina de asfalto100/140 t/h e descarga em 
vibroacabadora

Momento de 
Transporte

Usinagem de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais - Caminhão 
basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 
kW

Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 
kW

Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de 
jazida
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Insumo E9524 SICRO3 Motoniveladora - 93 kW 1,0000000 0,74 0,26 261,7091 114,6720 223,4795

Insumo E9762 SICRO3 Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW 1,0000000 0,96 0,04 225,1422 109,6473 220,5224

Insumo E9685 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 187,0889 82,9752 187,0889

Insumo E9577 SICRO3 Trator agrícola sobre pneus - 77 kW 1,0000000 0,52 0,48 120,2720 42,3975 82,8922

Custo Horário de Equipamentos => 995,0428

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 1.014,5414

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,1042

Produção de Equipe => 168,2000

Custo Unitário de Execução => 6,0318

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

SICRO3 4016096 Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ 1,1002700 m³ 1,3600 1,4964

Custo Total das Atividades => 1,4964

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 4016096 5914354 2,0630100 t 1,6100 3,3214

Custo Total dos Tempos Fixos => 3,3214

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 4016096 2,0630100 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 0,21 LS => 0,00 MO com LS => 0,21

Valor do BDI => 2,56 Valor com BDI => 13,51

 3.5 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4011227 SICRO3 m³ 1,0000000 10,30 10,30

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9571 SICRO3 Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW 2,0000000 0,62 0,38 292,2160 77,0092 420,8748

Insumo E9518 SICRO3 Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") 1,0000000 0,69 0,31 4,5751 3,1860 4,1445

Insumo E9524 SICRO3 Motoniveladora - 93 kW 1,0000000 0,99 0,01 261,7091 114,6720 260,2387

Insumo E9762 SICRO3 Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW 1,0000000 0,96 0,04 225,1422 109,6473 220,5224

Insumo E9685 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 187,0889 82,9752 187,0889

Insumo E9577 SICRO3 Trator agrícola sobre pneus - 77 kW 1,0000000 0,69 0,31 120,2720 42,3975 96,1309

Custo Horário de Equipamentos => 1.189,0002

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 1.208,4988

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0931

Produção de Equipe => 224,2700

Custo Unitário de Execução => 5,3886

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

SICRO3 4016096 Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ 1,1002700 m³ 1,3600 1,4964

Custo Total das Atividades => 1,4964

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 4016096 5914354 2,0630100 t 1,6100 3,3214

Custo Total dos Tempos Fixos => 3,3214

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 4016096 2,0630100 tkm 0,0000

Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 
kW

Atividade 
Auxiliar

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³(exclusa) e descarga livre

Momento de 
Transporte

Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ - 
Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de 
jazida

Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 
kW

Atividade 
Auxiliar

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³(exclusa) e descarga livre

Momento de 
Transporte

Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ - 
Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70
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Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 0,18 LS => 0,00 MO com LS => 0,18

Valor do BDI => 2,40 Valor com BDI => 12,70

 3.6 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4011209 SICRO3 Regularização do subleito m² 1,0000000 1,02 1,02

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9571 SICRO3 Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW 2,0000000 0,51 0,49 292,2160 77,0092 373,5293

Insumo E9518 SICRO3 Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") 1,0000000 0,69 0,31 4,5751 3,1860 4,1445

Insumo E9524 SICRO3 Motoniveladora - 93 kW 1,0000000 0,71 0,29 261,7091 114,6720 219,0683

Insumo E9762 SICRO3 Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW 1,0000000 0,96 0,04 225,1422 109,6473 220,5224

Insumo E9685 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 187,0889 82,9752 187,0889

Insumo E9577 SICRO3 Trator agrícola sobre pneus - 77 kW 1,0000000 0,69 0,31 120,2720 42,3975 96,1309

Custo Horário de Equipamentos => 1.100,4843

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 1.119,9829

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0173

Produção de Equipe => 1.121,3300

Custo Unitário de Execução => 0,9988

MO sem LS => 0,02 LS => 0,00 MO com LS => 0,02

Valor do BDI => 0,23 Valor com BDI => 1,25

 5.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5213440 SICRO3 un 1,0000000 234,47 234,47

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9687 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW 1,0000000 0,30 0,70 134,4762 53,2979 77,6514

Custo Horário de Equipamentos => 77,6514

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,0000000 29,9586 29,9586

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 19,4986 38,9972

Custo Horário da Mão de Obra => 68,9558

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 146,6072

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 3,0000

Custo Unitário de Execução => 48,8691

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

SICRO3 5213414 0,3599400 m² 515,6300 185,5959

Custo Total das Atividades => 185,5959

MO sem LS => 36,66 LS => 0,00 MO com LS => 36,66

Valor do BDI => 54,84 Valor com BDI => 289,31

 5.2 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5213863 SICRO3 un 1,0000000 404,20 404,20

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9687 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW 1,0000000 0,30 0,70 134,4762 53,2979 77,6514

Custo Horário de Equipamentos => 77,6514

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,0000000 29,9586 29,9586

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 49,4572

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 127,1086

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 
kW

Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - 
fornecimento e implantação

Atividade 
Auxiliar

Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção

Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado 
ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento eimplantação
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Produção de Equipe => 4,1000

Custo Unitário de Execução => 31,0021

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M0789 0,6970000 kg 27,3362 19,0533

Insumo SICRO3 M0787 Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização 12,7170000 kg 26,0583 331,3834

Custo Total do Material => 350,4367

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

SICRO3 1107892 0,0503000 m³ 404,7900 20,3609

SICRO3 4805750 Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m 0,0503000 m³ 39,6700 1,9954

Custo Total das Atividades => 22,3563

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0789 5914655 0,0007000 t 30,1600 0,0211

Tempo Fixo SICRO3 M0787 5914655 0,0127200 t 30,1600 0,3836

Custo Total dos Tempos Fixos => 0,4047

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M0789 0,0007000 tkm 0,0000

SICRO3 M0787 0,0127200 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 16,86 LS => 0,00 MO com LS => 16,86

Valor do BDI => 94,54 Valor com BDI => 498,74

 5.3 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5213400 SICRO3 Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm m² 1,0000000 28,93 28,93

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9644 SICRO3 Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a frio - 28 kW/115 kW 1,0000000 1,00 0,00 338,7223 143,6680 338,7223

Custo Horário de Equipamentos => 338,7223

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9853 SICRO3 Pré-marcador 1,0000000 20,0573 20,0573

Insumo P9824 SICRO3 Servente 4,0000000 19,4986 77,9944

Custo Horário da Mão de Obra => 98,0517

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 436,7740

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 177,0700

Custo Unitário de Execução => 2,4667

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M2037 Microesferas refletivas de vidro tipo I-B 0,0800000 kg 9,9579 0,7966

Insumo SICRO3 M2038 Microesferas refletivas de vidro tipo II-A 0,3500000 kg 10,9397 3,8289

Insumo SICRO3 M2034 Solvente para tinta à base de resina acrílica 0,0189812 l 15,9171 0,3021

Insumo SICRO3 M2044 Tinta à base de resina acrílica emulsionada em água para pré-marcação viária 0,0009700 l 23,0073 0,0223

Insumo SICRO3 M2027 Tinta à base de resina acrílica estirenada para demarcação viária 0,4000000 l 53,7040 21,4816

Custo Total do Material => 26,4315

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M2037 5914655 0,0000800 t 30,1600 0,0024

Tempo Fixo SICRO3 M2038 5914655 0,0003500 t 30,1600 0,0106

Tempo Fixo SICRO3 M2034 5914655 0,0000200 t 30,1600 0,0006

Tempo Fixo SICRO3 M2027 5914655 0,0005500 t 30,1600 0,0166

Custo Total dos Tempos Fixos => 0,0302

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, 
abraçadeira, parafusos,

Atividade 
Auxiliar

Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e 
brita comerciais

Atividade 
Auxiliar

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Momento de 
Transporte

Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, 
abraçadeira, parafusos, - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização - 
Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais
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LN RP P

SICRO3 M2037 0,0000800 tkm 0,0000

SICRO3 M2038 0,0003500 tkm 0,0000

SICRO3 M2034 0,0000200 tkm 0,0000

SICRO3 M2027 0,0005500 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 0,56 LS => 0,00 MO com LS => 0,56

Valor do BDI => 6,76 Valor com BDI => 35,69

 6.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2003373 SICRO3 Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira m 1,0000000 61,67 61,67

Custo Horário de Execução => 0,0000

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 0,0000

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

SICRO3 1107892 0,0420000 m³ 404,7900 17,0012

SICRO3 2003842 0,0595000 kg 63,3200 3,7675

SICRO3 4805750 Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m 0,0300000 m³ 39,6700 1,1901

SICRO3 3103302 0,5475000 m² 72,5300 39,7102

Custo Total das Atividades => 61,6690

MO sem LS => 27,96 LS => 0,00 MO com LS => 27,96

Valor do BDI => 14,42 Valor com BDI => 76,09

 7.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5194 Próprio M 1,0000000 13,82 13,82

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,2000000 18,64 3,72

 88267 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 0,1000000 23,16 2,31

Insumo  00009867 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) Material M 1,0000000 3,30 3,30

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un Material un 0,1000000 21,34 2,13

Insumo  00003859 SINAPI Material UN 2,0000000 1,18 2,36

MO sem LS => 4,41 LS => 0,00 MO com LS => 4,41

Valor do BDI => 3,23 Valor com BDI => 17,05

 8.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5195 Próprio Projeto Executivo SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS m² 1,0000000 0,74 0,74

 92144 SINAPI H 0,0007633 35,72 0,02

 5196 Próprio CONTROLE TECNOLÓGICO - PROJETO SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS m² 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  00034780 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL PLENO Mão de Obra H 0,0019081 124,35 0,23

Insumo  00007592 SINAPI TOPOGRAFO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0009542 36,21 0,03

Insumo  00000244 SINAPI AUXILIAR DE TOPOGRAFO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0009542 16,29 0,01

Insumo  00002359 SINAPI DESENHISTA TECNICO AUXILIAR (HORISTA) Mão de Obra H 0,0019081 27,14 0,05

Insumo  2690 Próprio MATERIAIS DE CONSUMO Material UND 1,0000000 0,02 0,02

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 Material L 0,0001909 5,69 0,00

Insumo  00007247 SINAPI Equipamento H 0,0015265 2,11 0,00

Insumo  2692 Próprio CUSTOS ADMINISTRATIVOS Material UND 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  2693 Próprio RELATÓRIOS Material UND 0,0000025 6.024,95 0,01

Insumo  2694 Próprio CONTIGÊNCIAS Material UND 0,0000055 6.024,95 0,03

Insumo  2695 Próprio CUSTOS ADMINISTRATIVOS Material UND 1,0000000 0,02 0,02

MO sem LS => 0,44 LS => 0,00 MO com LS => 0,44

Valor do BDI => 0,17 Valor com BDI => 0,91

 9.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Momento de 
Transporte

Microesferas refletivas de vidro tipo I-B - Caminhão carroceria com capacidade de 
15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Microesferas refletivas de vidro tipo II-A - Caminhão carroceria com capacidade 
de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Solvente para tinta à base de resina acrílica - Caminhão carroceria com 
capacidade de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Tinta à base de resina acrílica estirenada para demarcação viária - Caminhão 
carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Atividade 
Auxiliar

Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e 
brita comerciais

Atividade 
Auxiliar

Enchimento de junta de concreto com argamassa asfáltica de densidade 1.700 
kg/m³ - espessura de 1 cm

Atividade 
Auxiliar

Atividade 
Auxiliar

Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes 
- confecção, instalação e retirada

Conserto de quebra no ramal na rua sem pavimento com fornecimento de 
material hidráulico

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA 
PREDIAL

Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

LOCACAO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 
SEGUNDOS, INCLUINDO TRIPE
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Composição  3000 Próprio CONTROLE TECNOLÓGICO - OBRA SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS m² 1,0000000 0,51 0,51

Insumo  P9858 SICRO3 Laboratorista Mão de Obra mês 0,0000250 6.881,55 0,17

Insumo  P9833 SICRO3 Auxiliar de laboratório Mão de Obra mês 0,0000250 5.318,57 0,13

Insumo  2652 Próprio Laboratório de Solos Serviços MES 0,0000250 3.963,77 0,09

Insumo  2653 Próprio Laboratório de Asfalto Serviços MES 0,0000250 4.814,81 0,12

MO sem LS => 0,30 LS => 0,00 MO com LS => 0,30

Valor do BDI => 0,11 Valor com BDI => 0,62

 10.1 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914359 SICRO3 Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural tkm 1,0000000 1,06 1,06

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 260,2225 82,4740 260,2225

Custo Horário de Equipamentos => 260,2225

Custo Horário de Execução => 260,2225

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0181

Produção de Equipe => 249,0000

Custo Unitário de Execução => 1,0451

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,24 Valor com BDI => 1,30

 10.2 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914374 SICRO3 tkm 1,0000000 0,85 0,85

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 260,2225 82,4740 260,2225

Custo Horário de Equipamentos => 260,2225

Custo Horário de Execução => 260,2225

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0144

Produção de Equipe => 311,2500

Custo Unitário de Execução => 0,8361

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,19 Valor com BDI => 1,04

 10.3 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914389 SICRO3 Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada tkm 1,0000000 0,70 0,70

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 260,2225 82,4740 260,2225

Custo Horário de Equipamentos => 260,2225

Custo Horário de Execução => 260,2225

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 373,5000

Custo Unitário de Execução => 0,6967

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,16 Valor com BDI => 0,86

 10.4 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914449 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em leito natural tkm 1,0000000 0,98 0,98

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 240,0600 72,2520 240,0600

Custo Horário de Equipamentos => 240,0600

Custo Horário de Execução => 240,0600

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0167

Produção de Equipe => 248,5900

Custo Unitário de Execução => 0,9657

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,22 Valor com BDI => 1,20

 10.5 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914464 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em revestimento primário tkm 1,0000000 0,79 0,79

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento 
primário
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Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 240,0600 72,2520 240,0600

Custo Horário de Equipamentos => 240,0600

Custo Horário de Execução => 240,0600

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0134

Produção de Equipe => 310,7300

Custo Unitário de Execução => 0,7726

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,18 Valor com BDI => 0,97

 10.6 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914479 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada tkm 1,0000000 0,64 0,64

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 240,0600 72,2520 240,0600

Custo Horário de Equipamentos => 240,0600

Custo Horário de Execução => 240,0600

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 372,8800

Custo Unitário de Execução => 0,6438

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,14 Valor com BDI => 0,78

 10.7 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914364 SICRO3 tkm 1,0000000 0,79 0,79

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9146 SICRO3 Caminhão silo com capacidade de 30 m³ - 265 kW 1,0000000 1,00 0,00 408,4515 102,8518 408,4515

Custo Horário de Equipamentos => 408,4515

Custo Horário de Execução => 408,4515

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0135

Produção de Equipe => 522,9000

Custo Unitário de Execução => 0,7811

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,18 Valor com BDI => 0,97

 10.8 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914365 SICRO3 tkm 1,0000000 0,64 0,64

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9146 SICRO3 Caminhão silo com capacidade de 30 m³ - 265 kW 1,0000000 1,00 0,00 408,4515 102,8518 408,4515

Custo Horário de Equipamentos => 408,4515

Custo Horário de Execução => 408,4515

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0108

Produção de Equipe => 653,6300

Custo Unitário de Execução => 0,6249

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,14 Valor com BDI => 0,78

 10.9 Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914366 SICRO3 tkm 1,0000000 0,52 0,52

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9146 SICRO3 Caminhão silo com capacidade de 30 m³ - 265 kW 1,0000000 1,00 0,00 408,4515 102,8518 408,4515

Custo Horário de Equipamentos => 408,4515

Custo Horário de Execução => 408,4515

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 784,3500

Custo Unitário de Execução => 0,5208

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,12 Valor com BDI => 0,64

Transporte de cimento ou cal hidratada a granel com caminhão silo de 30 m³ - 
rodovia em leito natural

Transporte de cimento ou cal hidratada a granel com caminhão silo de 30 m³ - 
rodovia em revestimento primário

Transporte de cimento ou cal hidratada a granel com caminhão silo de 30 m³ - 
rodovia pavimentada
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Composições Auxiliares
Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914647 SICRO3 t 1,0000000 1,54 1,54

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 3,0000000 0,86 0,14 260,2225 82,4740 706,0131

Custo Horário de Equipamentos => 706,0131

Custo Horário de Execução => 706,0131

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 457,1600

Custo Unitário de Execução => 1,5443

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,36 Valor com BDI => 1,90

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914354 SICRO3 t 1,0000000 1,61 1,61

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 3,0000000 0,84 0,16 260,2225 82,4740 695,3482

Custo Horário de Equipamentos => 695,3482

Custo Horário de Execução => 695,3482

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 431,6000

Custo Unitário de Execução => 1,6111

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,37 Valor com BDI => 1,98

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914333 SICRO3 t 1,0000000 29,92 29,92

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 2,0000000 0,53 0,47 240,0600 72,2520 322,3805

Insumo E9686 SICRO3 Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 1,0000000 1,00 0,00 278,0806 107,0175 278,0806

Custo Horário de Equipamentos => 600,4611

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 19,4986 38,9972

Custo Horário da Mão de Obra => 38,9972

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 639,4583

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 21,3700

Custo Unitário de Execução => 29,9232

MO sem LS => 1,82 LS => 0,00 MO com LS => 1,82

Valor do BDI => 6,99 Valor com BDI => 36,91

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914649 SICRO3 t 1,0000000 6,82 6,82

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 3,0000000 0,81 0,19 260,2225 82,4740 679,3509

Custo Horário de Equipamentos => 679,3509

Custo Horário de Execução => 679,3509

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 99,6000

Custo Unitário de Execução => 6,8208

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,59 Valor com BDI => 8,41

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga com caminhãoguindauto de 20 t.m

Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão 
basculante de 10 m³ - carga em usina de asfalto100/140 t/h e descarga em 
vibroacabadora
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Composição  90772 SINAPI AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 18,59 18,59

 95398 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00002350 SINAPI AUXILIAR DE ESCRITORIO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 16,61 16,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043458 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,06 0,06

Insumo  00043482 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,70 0,70

MO sem LS => 16,69 LS => 0,00 MO com LS => 16,69

Valor do BDI => 4,34 Valor com BDI => 22,93

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88253 SINAPI AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 18,27 18,27

 95322 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,14 0,14

Insumo  00000244 SINAPI AUXILIAR DE TOPOGRAFO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 16,29 16,29

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043469 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043493 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,63 0,63

MO sem LS => 16,43 LS => 0,00 MO com LS => 16,43

Valor do BDI => 4,27 Valor com BDI => 22,54

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87441 SINAPI H 1,0000000 0,46 0,46

Insumo  00010537 SINAPI Equipamento UN 0,0000600 7.713,41 0,46

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,10 Valor com BDI => 0,56

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87442 SINAPI H 1,0000000 0,11 0,11

Insumo  00010537 SINAPI Equipamento UN 0,0000148 7.713,41 0,11

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI => 0,13

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87443 SINAPI H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00010537 SINAPI Equipamento UN 0,0000800 7.713,41 0,61

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,14 Valor com BDI => 0,75

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87444 SINAPI H 1,0000000 4,03 4,03

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 Material L 0,7087200 5,69 4,03

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,94 Valor com BDI => 4,97

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87445 SINAPI CHP 1,0000000 5,21 5,21

 87441 SINAPI H 1,0000000 0,46 0,46

 87442 SINAPI H 1,0000000 0,11 0,11

 87443 SINAPI H 1,0000000 0,61 0,61

 87444 SINAPI H 1,0000000 4,03 4,03

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,21 Valor com BDI => 6,42

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92145 SINAPI CHP 1,0000000 68,39 68,39

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPÓGRAFO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - 
DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTENCIA 5 CV, SEM CARREGADOR

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. 
AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTENCIA 5 CV, SEM CARREGADOR

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - 
MANUTENÇÃO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTENCIA 5 CV, SEM CARREGADOR

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA 
OPERAÇÃO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. 
AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - 
DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. 
AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - 
MANUTENÇÃO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 
L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA 
OPERAÇÃO. AF_05/2023

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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 88284 SINAPI MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 20,52 20,52

 92140 SINAPI H 1,0000000 4,53 4,53

 92141 SINAPI H 1,0000000 1,39 1,39

 92142 SINAPI H 1,0000000 0,56 0,56

 92143 SINAPI H 1,0000000 5,67 5,67

 92144 SINAPI H 1,0000000 35,72 35,72

MO sem LS => 15,88 LS => 0,00 MO com LS => 15,88

Valor do BDI => 15,99 Valor com BDI => 84,38

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92140 SINAPI H 1,0000000 4,53 4,53

Insumo  00013617 SINAPI Equipamento UN 0,0000480 94.538,59 4,53

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,05 Valor com BDI => 5,58

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92142 SINAPI H 1,0000000 0,56 0,56

Insumo  00013617 SINAPI Equipamento UN 0,0000060 94.538,59 0,56

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,13 Valor com BDI => 0,69

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92141 SINAPI H 1,0000000 1,39 1,39

Insumo  00013617 SINAPI Equipamento UN 0,0000148 94.538,59 1,39

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,32 Valor com BDI => 1,71

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92143 SINAPI H 1,0000000 5,67 5,67

Insumo  00013617 SINAPI Equipamento UN 0,0000600 94.538,59 5,67

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,32 Valor com BDI => 6,99

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92144 SINAPI H 1,0000000 35,72 35,72

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM Material L 6,6900000 5,34 35,72

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 8,35 Valor com BDI => 44,07

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  67826 SINAPI CHP 1,0000000 173,44 173,44

 7058 SINAPI H 1,0000000 21,71 21,71

 7059 SINAPI H 1,0000000 8,42 8,42

 7060 SINAPI H 1,0000000 39,29 39,29

 7061 SINAPI H 1,0000000 77,49 77,49

 88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 23,13 23,13

 91402 SINAPI H 1,0000000 3,40 3,40

MO sem LS => 18,49 LS => 0,00 MO com LS => 18,49

Valor do BDI => 40,56 Valor com BDI => 214,00

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição 
Auxiliar

Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - DEPRECIAÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - JUROS. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MANUTENÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - DEPRECIAÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, 
POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, 
POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - JUROS. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, 
POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MANUTENÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, 
POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS

CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, 
POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA 
OPERAÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E 
SEGUROS. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  7058 SINAPI H 1,0000000 21,71 21,71

Insumo  00037733 SINAPI Material UN 0,0000603 51.431,73 3,10

Insumo  00037752 SINAPI Equipamento UN 0,0000342 544.156,62 18,61

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 5,07 Valor com BDI => 26,78

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91402 SINAPI H 1,0000000 3,40 3,40

Insumo  00037733 SINAPI Material UN 0,0000059 51.431,73 0,30

Insumo  00037752 SINAPI Equipamento UN 0,0000057 544.156,62 3,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,79 Valor com BDI => 4,19

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7059 SINAPI H 1,0000000 8,42 8,42

Insumo  00037733 SINAPI Material UN 0,0000146 51.431,73 0,75

Insumo  00037752 SINAPI Equipamento UN 0,0000141 544.156,62 7,67

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,96 Valor com BDI => 10,38

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7060 SINAPI H 1,0000000 39,29 39,29

Insumo  00037733 SINAPI Material UN 0,0000849 51.431,73 4,36

Insumo  00037752 SINAPI Equipamento UN 0,0000642 544.156,62 34,93

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 9,18 Valor com BDI => 48,47

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7061 SINAPI H 1,0000000 77,49 77,49

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 Material L 13,6200000 5,69 77,49

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 18,12 Valor com BDI => 95,61

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  6259 SINAPI CHP 1,0000000 238,94 238,94

 53882 SINAPI H 1,0000000 35,30 35,30

 5747 SINAPI H 1,0000000 150,38 150,38

 88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 22,45 22,45

 91359 SINAPI H 1,0000000 20,03 20,03

 91360 SINAPI H 1,0000000 7,68 7,68

 91361 SINAPI H 1,0000000 3,10 3,10

MO sem LS => 17,81 LS => 0,00 MO com LS => 17,81

Valor do BDI => 55,88 Valor com BDI => 294,82

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E 
SEGUROS. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, 
POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA 
OPERAÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar
Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - JUROS. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - IMPOSTOS E SEGUROS. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  91359 SINAPI H 1,0000000 20,03 20,03

Insumo  00037738 SINAPI Material UN 0,0000551 65.165,86 3,59

Insumo  00044057 SINAPI UN 0,0000343 479.376,09 16,44

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 4,68 Valor com BDI => 24,71

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91361 SINAPI H 1,0000000 3,10 3,10

Insumo  00037738 SINAPI Material UN 0,0000058 65.165,86 0,37

Insumo  00044057 SINAPI UN 0,0000057 479.376,09 2,73

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,72 Valor com BDI => 3,82

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91360 SINAPI H 1,0000000 7,68 7,68

Insumo  00037738 SINAPI Material UN 0,0000144 65.165,86 0,93

Insumo  00044057 SINAPI UN 0,0000141 479.376,09 6,75

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,79 Valor com BDI => 9,47

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  53882 SINAPI H 1,0000000 35,30 35,30

Insumo  00037738 SINAPI Material UN 0,0000689 65.165,86 4,48

Insumo  00044057 SINAPI UN 0,0000643 479.376,09 30,82

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 8,25 Valor com BDI => 43,55

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5747 SINAPI H 1,0000000 150,38 150,38

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 Material L 26,4300000 5,69 150,38

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 35,17 Valor com BDI => 185,55

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  73340 SINAPI H 1,0000000 147,20 147,20

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 Material L 25,8700000 5,69 147,20

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 34,43 Valor com BDI => 181,63

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 23,50 23,50

 95330 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI Outros H 1,0000000 2,11 2,11

Insumo  00037371 SINAPI Serviços H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043459 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,46 0,46

Insumo  00043483 SINAPI Equipamento H 1,0000000 1,25 1,25

MO sem LS => 17,93 LS => 0,00 MO com LS => 17,93

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 
M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

Equipamento para Aquisição 
Permanente

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - IMPOSTOS E SEGUROS. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 
M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

Equipamento para Aquisição 
Permanente

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - JUROS. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 
M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

Equipamento para Aquisição 
Permanente

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 
M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13200 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
9200 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,31 M, POTENCIA 175 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

Equipamento para Aquisição 
Permanente

CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)
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Composições Analíticas com Preço Unitário
Valor do BDI => 5,49 Valor com BDI => 28,99

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5196 Próprio CONTROLE TECNOLÓGICO - PROJETO SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS m² 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  P9858 SICRO3 Laboratorista Mão de Obra mês 0,0000107 6.881,55 0,07

Insumo  P9833 SICRO3 Auxiliar de laboratório Mão de Obra mês 0,0000107 5.318,57 0,05

Insumo  2691 Próprio Laboratório de Solos Material MES 0,0000107 3.963,77 0,04

MO sem LS => 0,12 LS => 0,00 MO com LS => 0,12

Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI => 0,19

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95398 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00002350 SINAPI AUXILIAR DE ESCRITORIO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0053400 16,61 0,08

MO sem LS => 0,08 LS => 0,00 MO com LS => 0,08

Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI => 0,09

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95322 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,14 0,14

Insumo  00000244 SINAPI AUXILIAR DE TOPOGRAFO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0087200 16,29 0,14

MO sem LS => 0,14 LS => 0,00 MO com LS => 0,14

Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI => 0,17

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95330 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,21 0,21

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) Mão de Obra H 0,0121100 17,72 0,21

MO sem LS => 0,21 LS => 0,00 MO com LS => 0,21

Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,25

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95391 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00002355 SINAPI DESENHISTA DETALHISTA (HORISTA) Mão de Obra H 0,0053400 38,28 0,20

MO sem LS => 0,20 LS => 0,00 MO com LS => 0,20

Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,24

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95335 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0188700 17,72 0,33

MO sem LS => 0,33 LS => 0,00 MO com LS => 0,33

Valor do BDI => 0,07 Valor com BDI => 0,40

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95402 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 1,68 1,68

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) Mão de Obra H 0,0154900 108,65 1,68

MO sem LS => 1,68 LS => 0,00 MO com LS => 1,68

Valor do BDI => 0,39 Valor com BDI => 2,07

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95405 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,96 0,96

Insumo  00004069 SINAPI MESTRE DE OBRAS (HORISTA) Mão de Obra H 0,0222500 43,33 0,96

MO sem LS => 0,96 LS => 0,00 MO com LS => 0,96

Valor do BDI => 0,22 Valor com BDI => 1,18

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95346 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) Mão de Obra H 0,0053400 18,40 0,09

MO sem LS => 0,09 LS => 0,00 MO com LS => 0,09

Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI => 0,11

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95347 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0053400 17,72 0,09

MO sem LS => 0,09 LS => 0,00 MO com LS => 0,09

Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI => 0,11

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95349 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00004095 SINAPI MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0053400 15,80 0,08

MO sem LS => 0,08 LS => 0,00 MO com LS => 0,08

Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI => 0,09

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95352 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,18 0,18

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPÓGRAFO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA NIVELADOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA
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Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00007595 SINAPI NIVELADOR (HORISTA) Mão de Obra H 0,0087200 20,79 0,18

MO sem LS => 0,18 LS => 0,00 MO com LS => 0,18

Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,22

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95378 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,28 0,28

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS Mão de Obra H 0,0222500 12,78 0,28

MO sem LS => 0,28 LS => 0,00 MO com LS => 0,28

Valor do BDI => 0,06 Valor com BDI => 0,34

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95406 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00007592 SINAPI TOPOGRAFO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0087200 36,21 0,31

MO sem LS => 0,31 LS => 0,00 MO com LS => 0,31

Valor do BDI => 0,07 Valor com BDI => 0,38

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100299 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,40 0,40

Insumo  00040943 SINAPI TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (HORISTA) Mão de Obra H 0,0188700 21,62 0,40

MO sem LS => 0,40 LS => 0,00 MO com LS => 0,40

Valor do BDI => 0,09 Valor com BDI => 0,49

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914363 SICRO3 t 1,0000000 15,62 15,62

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9146 SICRO3 Caminhão silo com capacidade de 30 m³ - 265 kW 1,0000000 1,00 0,00 408,4515 102,8518 408,4515

Custo Horário de Equipamentos => 408,4515

Custo Horário de Execução => 408,4515

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 26,1500

Custo Unitário de Execução => 15,6196

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,65 Valor com BDI => 19,27

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914655 SICRO3 t 1,0000000 30,16 30,16

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 240,0600 72,2520 240,0600

Custo Horário de Equipamentos => 240,0600

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 6,0000000 19,4986 116,9916

Custo Horário da Mão de Obra => 116,9916

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 357,0516

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 11,8400

Custo Unitário de Execução => 30,1564

MO sem LS => 9,88 LS => 0,00 MO com LS => 9,88

Valor do BDI => 7,05 Valor com BDI => 37,21

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1107892 SICRO3 m³ 1,0000000 404,79 404,79

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9010 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 1,1814 0,7937 1,1814

Insumo E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW 1,0000000 1,00 0,00 44,1043 26,3646 44,1043

Insumo E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l 4,0000000 0,90 0,10 0,7248 0,4927 2,8064

Insumo E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l 3,0000000 0,41 0,59 1,5290 1,0395 3,7206

Custo Horário de Equipamentos => 51,8127

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9821 SICRO3 Pedreiro 1,0000000 24,5900 24,5900

Insumo P9824 SICRO3 Servente 9,0000000 19,4986 175,4874

Custo Horário da Mão de Obra => 200,0774

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Carga, manobra e descarga de cimento ou cal hidratada a granel em caminhão 
silo de 30 m³

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e 
brita comerciais

Balança plataforma digital à bateria, com mesa de 75 x 75 cm e capacidade de 
500 kg
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Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 251,8901

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 3,9290

Custo Unitário de Execução => 64,1106

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M0030 Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa 0,8464600 kg 6,0362 5,1094

Insumo SICRO3 M0082 Areia média lavada 0,6333400 m³ 100,0436 63,3616

Insumo SICRO3 M0191 Brita 1 0,3675400 m³ 135,6446 49,8548

Insumo SICRO3 M0192 Brita 2 0,3675400 m³ 125,4441 46,1057

Insumo SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco 282,1520700 kg 0,5832 164,5511

Custo Total do Material => 328,9826

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0030 5914655 0,0008500 t 30,1600 0,0256

Tempo Fixo SICRO3 M0082 5914647 0,9500100 t 1,5400 1,4630

Tempo Fixo SICRO3 M0191 5914647 0,5513100 t 1,5400 0,8490

Tempo Fixo SICRO3 M0192 5914647 0,5513100 t 1,5400 0,8490

Tempo Fixo SICRO3 M0424 5914655 0,2821500 t 30,1600 8,5096

Custo Total dos Tempos Fixos => 11,6962

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M0030 0,0008500 tkm 0,0000

SICRO3 M0082 Areia média lavada - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,9500100 tkm 0,0000

SICRO3 M0191 Brita 1 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,5513100 tkm 0,0000

SICRO3 M0192 Brita 2 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,5513100 tkm 0,0000

SICRO3 M0424 0,2821500 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 53,72 LS => 0,00 MO com LS => 53,72

Valor do BDI => 94,68 Valor com BDI => 499,47

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88597 SINAPI DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 40,32 40,32

 95391 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00002355 SINAPI DESENHISTA DETALHISTA (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 38,28 38,28

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043469 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043493 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,63 0,63

MO sem LS => 38,48 LS => 0,00 MO com LS => 38,48

Valor do BDI => 9,43 Valor com BDI => 49,75

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88267 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 23,16 23,16

 95335 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,33 0,33

Insumo  00002696 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI Outros H 1,0000000 2,11 2,11

Insumo  00037371 SINAPI Serviços H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Momento de 
Transporte

Aditivo plastificante e retardador de pega para concreto e argamassa - Caminhão 
carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Momento de 
Transporte

Cimento Portland CP II - 32 - saco - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t 
- 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043461 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,30 0,30

Insumo  00043485 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,95 0,95

MO sem LS => 18,05 LS => 0,00 MO com LS => 18,05

Valor do BDI => 5,41 Valor com BDI => 28,57

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90777 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 112,14 112,14

 95402 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 1,68 1,68

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 108,65 108,65

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043462 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043486 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,66 0,66

MO sem LS => 110,33 LS => 0,00 MO com LS => 110,33

Valor do BDI => 26,22 Valor com BDI => 138,36

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2003842 SICRO3 kg 1,0000000 63,32 63,32

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 19,4986 38,9972

Custo Horário da Mão de Obra => 38,9972

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 38,9972

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 38,9972

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M2158 Argamassa asfáltica 1,0000000 kg 24,2907 24,2907

Custo Total do Material => 24,2907

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M2158 5914655 0,0010000 t 30,1600 0,0302

Custo Total dos Tempos Fixos => 0,0302

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M2158 Argamassa asfáltica - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0010000 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 39,01 LS => 0,00 MO com LS => 39,01

Valor do BDI => 14,81 Valor com BDI => 78,13

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4016096 SICRO3 Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ m³ 1,0000000 1,36 1,36

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9515 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 288,0697 133,4948 288,0697

Custo Horário de Equipamentos => 288,0697

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 307,5683

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,0231

Produção de Equipe => 230,1900

Custo Unitário de Execução => 1,3361

MO sem LS => 0,08 LS => 0,00 MO com LS => 0,08

Valor do BDI => 0,31 Valor com BDI => 1,67

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4805750 SICRO3 Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m m³ 1,0000000 39,67 39,67

FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Enchimento de junta de concreto com argamassa asfáltica de densidade 1.700 
kg/m³ - espessura de 1 cm

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Momento de 
Transporte

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 m³ - 
118 kW



  Página 19 de 24

Composições Analíticas com Preço Unitário
B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 1,0000000 19,4986 19,4986

Custo Horário da Mão de Obra => 19,4986

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 19,4986

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0173

Custo do FIC => 0,6739

Produção de Equipe => 0,5000

Custo Unitário de Execução => 38,9972

MO sem LS => 39,00 LS => 0,00 MO com LS => 39,00

Valor do BDI => 9,27 Valor com BDI => 48,94

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3103302 SICRO3 m² 1,0000000 72,53 72,53

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9066 SICRO3 Grupo gerador - 14 kVA 0,0937200 1,00 0,00 16,6333 4,5278 1,5589

Insumo E9535 SICRO3 Serra circular com bancada - D = 30 cm - 4 kW 0,0937200 1,00 0,00 23,9319 23,5979 2,2429

Custo Horário de Equipamentos => 3,8018

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 0,9000000 20,2800 18,2520

Insumo P9808 SICRO3 Carpinteiro 0,9000000 24,6454 22,1809

Custo Horário da Mão de Obra => 40,4329

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 44,2347

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 44,2347

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M0560 Desmoldante para fôrmas de madeira 0,0185200 l 11,5328 0,2136

Insumo SICRO3 M1205 Prego de ferro 0,0236500 kg 13,4161 0,3173

Insumo SICRO3 M0290 Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm 1,2148900 m 5,0021 6,0770

Insumo SICRO3 M1429 Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm 0,4042700 m² 52,6713 21,2934

Custo Total do Material => 27,9013

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0560 5914655 0,0000200 t 30,1600 0,0006

Tempo Fixo SICRO3 M1205 5914655 0,0000200 t 30,1600 0,0006

Tempo Fixo SICRO3 M0290 5914655 0,0030400 t 30,1600 0,0917

Tempo Fixo SICRO3 M1429 5914655 0,0101100 t 30,1600 0,3049

Custo Total dos Tempos Fixos => 0,3978

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M0560 0,0000200 tkm 0,0000

SICRO3 M1205 Prego de ferro - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0000200 tkm 0,0000

SICRO3 M0290 0,0030400 tkm 0,0000

SICRO3 M1429 0,0101100 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 40,56 LS => 0,00 MO com LS => 40,56

Valor do BDI => 16,96 Valor com BDI => 89,49

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90780 SINAPI MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 46,62 46,62

Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes 
- confecção, instalação e retirada

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Momento de 
Transporte

Desmoldante para fôrmas de madeira - Caminhão carroceria com capacidade de 
15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 
188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Tábua de pinho de terceira - E = 2,5 cm - Caminhão carroceria com capacidade 
de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64
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 95405 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,96 0,96

Insumo  00004069 SINAPI MESTRE DE OBRAS (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 43,33 43,33

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043463 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00043487 SINAPI Equipamento H 1,0000000 1,09 1,09

MO sem LS => 44,29 LS => 0,00 MO com LS => 44,29

Valor do BDI => 10,90 Valor com BDI => 57,52

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 23,13 23,13

 95346 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 18,40 18,40

Insumo  00037370 SINAPI Outros H 1,0000000 2,11 2,11

Insumo  00037371 SINAPI Serviços H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043464 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,77 0,77

MO sem LS => 18,49 LS => 0,00 MO com LS => 18,49

Valor do BDI => 5,41 Valor com BDI => 28,54

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 22,45 22,45

 95347 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,09 0,09

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 17,72 17,72

Insumo  00037370 SINAPI Outros H 1,0000000 2,11 2,11

Insumo  00037371 SINAPI Serviços H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043464 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,77 0,77

MO sem LS => 17,81 LS => 0,00 MO com LS => 17,81

Valor do BDI => 5,25 Valor com BDI => 27,70

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88284 SINAPI MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 20,52 20,52

 95349 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00004095 SINAPI MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 15,80 15,80

Insumo  00037370 SINAPI Outros H 1,0000000 2,11 2,11

Insumo  00037371 SINAPI Serviços H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043464 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,77 0,77

MO sem LS => 15,88 LS => 0,00 MO com LS => 15,88

Valor do BDI => 4,79 Valor com BDI => 25,31

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88288 SINAPI NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 22,81 22,81

 95352 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,18 0,18

Insumo  00007595 SINAPI NIVELADOR (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 20,79 20,79

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043469 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043493 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,63 0,63

MO sem LS => 20,97 LS => 0,00 MO com LS => 20,97

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA NIVELADOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)



  Página 21 de 24

Composições Analíticas com Preço Unitário
Valor do BDI => 5,33 Valor com BDI => 28,14

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5212552 SICRO3 Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço m² 1,0000000 16,19 16,19

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9076 SICRO3 1,0000000 1,00 0,00 40,8936 35,4223 40,8936

Insumo E9753 SICRO3 Grupo gerador - 23 kVA 1,0000000 1,00 0,00 23,7184 5,1188 23,7184

Custo Horário de Equipamentos => 64,6120

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,0000000 20,2800 20,2800

Insumo P9822 SICRO3 Pintor 2,0000000 29,1864 58,3728

Custo Horário da Mão de Obra => 78,6528

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 143,2648

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 19,1500

Custo Unitário de Execução => 7,4812

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M3153 Tinta em pó à base de resina poliéster 0,1120000 kg 77,7235 8,7050

Custo Total do Material => 8,7050

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M3153 5914655 0,0001100 t 30,1600 0,0033

Custo Total dos Tempos Fixos => 0,0033

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M3153 0,0001100 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 4,11 LS => 0,00 MO com LS => 4,11

Valor do BDI => 3,78 Valor com BDI => 19,97

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5213414 SICRO3 m² 1,0000000 515,63 515,63

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9568 SICRO3 Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kW 0,1506000 1,00 0,00 0,1923 0,1276 0,0290

Insumo E9753 SICRO3 Grupo gerador - 23 kVA 0,4819300 1,00 0,00 23,7184 5,1188 11,4306

Insumo E9623 SICRO3 Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kW 0,2008000 1,00 0,00 14,0691 8,9431 2,8251

Insumo E9622 SICRO3 Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kW 0,4819300 1,00 0,00 10,9403 6,9543 5,2725

Custo Horário de Equipamentos => 19,5572

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9801 SICRO3 Ajudante 2,0000000 20,2800 40,5600

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,0000000 29,9586 29,9586

Insumo P9823 SICRO3 Serralheiro 1,0000000 25,9600 25,9600

Insumo P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 19,4986 38,9972

Custo Horário da Mão de Obra => 135,4758

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 155,0330

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 4,0000

Custo Unitário de Execução => 38,7583

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M1367 Chapa fina em aço galvanizado 11,7750000 kg 11,5344 135,8176

Insumo SICRO3 M3229 1,0000000 m² 324,5000 324,5000

Custo Total do Material => 460,3176

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

SICRO3 5212552 Pintura eletrostática a pó com tinta poliéster em chapa de aço 1,0000000 m² 16,1900 16,1900

Custo Total das Atividades => 16,1900

Equipamento para pintura eletrostática com cabine dupla de 7,00 kW e estufa de 
80.000 kCal

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Momento de 
Transporte

Tinta em pó à base de resina poliéster - Caminhão carroceria com capacidade de 
15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção

Película retrorrefletiva tipo I + SI (sinal impresso com película de sobreposição 
tipo V)

Atividade 
Auxiliar
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E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1367 5914333 0,0117800 t 29,9200 0,3525

Tempo Fixo SICRO3 M3229 5914655 0,0004400 t 30,1600 0,0133

Custo Total dos Tempos Fixos => 0,3658

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M1367 0,0117800 tkm 0,0000

SICRO3 M3229 0,0004400 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 38,00 LS => 0,00 MO com LS => 38,00

Valor do BDI => 120,60 Valor com BDI => 636,23

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 18,64 18,64

 95378 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,28 0,28

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS Mão de Obra H 1,0000000 12,78 12,78

Insumo  00037370 SINAPI Outros H 1,0000000 2,11 2,11

Insumo  00037371 SINAPI Serviços H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043467 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,55 0,55

Insumo  00043491 SINAPI Equipamento H 1,0000000 1,17 1,17

MO sem LS => 13,06 LS => 0,00 MO com LS => 13,06

Valor do BDI => 4,35 Valor com BDI => 22,99

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90781 SINAPI TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 38,36 38,36

 95406 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00007592 SINAPI TOPOGRAFO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 36,21 36,21

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043469 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00043493 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,63 0,63

MO sem LS => 36,52 LS => 0,00 MO com LS => 36,52

Valor do BDI => 8,97 Valor com BDI => 47,33

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914640 SICRO3 tkm 1,0000000 0,51 0,51

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9666 SICRO3 Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 30 t - 265 kW 1,0000000 1,00 0,00 373,9739 118,8996 373,9739

Custo Horário de Equipamentos => 373,9739

Custo Horário de Execução => 373,9739

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 731,7400

Custo Unitário de Execução => 0,5111

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,11 Valor com BDI => 0,62

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100309 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 23,92 23,92

 100299 SINAPI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 0,40 0,40

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros H 1,0000000 1,07 1,07

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas H 1,0000000 0,07 0,07

Insumo  00040943 SINAPI TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (HORISTA) Mão de Obra H 1,0000000 21,62 21,62

Insumo  00043458 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,06 0,06

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga com caminhãoguindauto de 20 t.m

Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t 
- carga e descarga manuais

Momento de 
Transporte

Chapa fina em aço galvanizado - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 
188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Momento de 
Transporte

Película retrorrefletiva tipo I + SI (sinal impresso com película de sobreposição 
tipo V) - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW

5914449
0,000

R$ 0,98

5914464
0,000

R$ 0,79

5914479
0,000

R$ 0,64

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

Transporte com cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 30 t - 
rodovia pavimentada

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

Composição 
Auxiliar

CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)



  Página 23 de 24

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00043482 SINAPI Equipamento H 1,0000000 0,70 0,70

MO sem LS => 22,02 LS => 0,00 MO com LS => 22,02

Valor do BDI => 5,59 Valor com BDI => 29,51

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total

Composição  6416078 SICRO3 Usinagem de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais t 1,0000000 157,51 157,51

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Insumo E9559 SICRO3 Aquecedor de fluido térmico - 12 kW 1,0000000 1,00 0,00 65,4867 37,8407 65,4867

Insumo E9584 SICRO3 Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kW 1,0000000 0,80 0,20 176,2130 87,3865 158,4477

Insumo E9021 SICRO3 Grupo gerador - 456 kVA 1,0000000 1,00 0,00 356,0800 22,0782 356,0800

Insumo E9558 SICRO3 Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l 2,0000000 1,00 0,00 53,2867 36,3987 106,5734

Insumo E9689 SICRO3 Usina de asfalto a quente gravimétrica com capacidade de 100/140 t/h - 260 kW 1,0000000 1,00 0,00 1.104,5220 584,2137 1.104,5220

Custo Horário de Equipamentos => 1.791,1098

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Salário Hora Custo Horário

Insumo P9824 SICRO3 Servente 4,0000000 19,4986 77,9944

Custo Horário da Mão de Obra => 77,9944

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 1.869,1042

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 99,6000

Custo Unitário de Execução => 18,7661

C Banco Código Material Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Insumo SICRO3 M0028 Areia média 0,3247500 m³ 102,9024 33,4176

Insumo SICRO3 M0005 Brita 0 0,0624500 m³ 146,9642 9,1779

Insumo SICRO3 M0191 Brita 1 0,0624500 m³ 135,6446 8,4710

Insumo SICRO3 M0344 Cal hidratada - a granel 56,2000000 kg 0,4513 25,3631

Insumo SICRO3 M1943 Cimento asfáltico de petróleo - CAP 50/70 0,0632300 t 0,0094 0,0006

Insumo SICRO3 M1941 Óleo tipo A1 8,0000000 l 5,0493 40,3944

Insumo SICRO3 M1103 Pedrisco 0,1373900 m³ 143,3090 19,6892

Custo Total do Material => 136,5138

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Preço Unitário Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0028 5914647 0,4871300 t 1,5400 0,7502

Tempo Fixo SICRO3 M0005 5914647 0,0936800 t 1,5400 0,1443

Tempo Fixo SICRO3 M0191 5914647 0,0936800 t 1,5400 0,1443

Tempo Fixo SICRO3 M0344 5914363 0,0562000 t 15,6200 0,8778

Tempo Fixo SICRO3 M1103 5914647 0,2060900 t 1,5400 0,3174

Custo Total dos Tempos Fixos => 2,2340

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Distância Média de Transporte (DMT) Custo Horário

LN RP P

SICRO3 M0028 Areia média - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,4871300 tkm 0,0000

SICRO3 M0005 Brita 0 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,0936800 tkm 0,0000

SICRO3 M0191 Brita 1 - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,0936800 tkm 0,0000

SICRO3 M0344 Cal hidratada - a granel - Caminhão silo com capacidade de 30 m³ - 265 kW 0,0562000 tkm 0,0000

SICRO3 M1103 Pedrisco - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 0,2060900 tkm 0,0000

Custo total dos Momentos de Transportes => 0,0000

MO sem LS => 0,78 LS => 0,00 MO com LS => 0,78

Valor do BDI => 36,84 Valor com BDI => 194,35

EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Carga, manobra e descarga de cimento ou cal hidratada a granel em caminhão 
silo de 30 m³

Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70

Momento de 
Transporte

5914364
0,000

R$ 0,79

5914365
0,000

R$ 0,64

5914366
0,000

R$ 0,52

Momento de 
Transporte

5914359
0,000

R$ 1,06

5914374
0,000

R$ 0,85

5914389
0,000

R$ 0,70
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Total sem BDI 22.410.677,54

Total do BDI 4.434.905,70

Total Geral 26.845.583,24


